
98 
 

Dějepis 
6. ročník 

Žák 
 
- pojmenuje konkrétní příklady 

důležitosti dějepisných 
poznatků 

- uvede zdroje informací o 
minulosti; pojmenuje 
instituce, kde jsou tyto zdroje 
shromažďovány  

- orientuje se  na časové 
přímce  

- rozděluje etapy dějin 
v chronologickém sledu 

- chápe význam dějin jako 
možnost poučit se z 
minulosti 
 

 
- rozpozná a chronologicky 

seřadí vývojová stádia 
člověka 

- popíše život a kulturu 
pravěkých lovců a sběračů 

- pochopí význam neolitické 
revoluce: vznik zemědělství 
řemesel a vytvoření 
společenských vrstev 

- objasní význam zpracování 
kovů pro lidskou společnost 
 

- uvede příklady nalezišť na 
našem území 

- najde souvislost a návaznost 
jednotlivých etap pravěku 

 
- pochopí rozdíl mezi 

staroorientálními a antickými 
státy  

- vysvětlí souvislost mezi 
přírodními podmínkami a 
vznikem a vývojem 
starověkých států   

- dokáže vyjmenovat 
staroorientální státy a popíše 
jejich společnost, kulturu, 
náboženství, přínos a podle 
mapy územní rozsahy 

- uvědomí si rozdílný vývoj 
v různých částech světa a 
dokáže ho vysvětlit 

- dokáže vyjmenovat antické 
státy 

- charakterizuje etapy a 
důležité události dějin 
Řecka a Říma uvědomí si 

význam a podstatu 
křesťanství  

 
Učivo 
Úvod do dějepisu 
- co zkoumá dějepis 
- historické prameny 
- datování v dějepise, 

periodizace dějin 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Pravěk 
- vývojová řada člověka a 

jeho hlavní rysy 
- evoluce a náboženské 

teorie o vzniku světa a 
člověka 

- doba kamenná a doba lovu 
- neolitická revoluce 
- doba kovů: vznik řemesel, 

kultura, náboženství, 
společnost a společenské 
vrstvy 

 
 
 
 
 
 
 
 
Starověk 
- staroorientální státy: vznik, 

charakteristické rysy, 
společnost, kultura, 
náboženství, přínos  
 
 

- antické státy: 
- Řecko:  
- přírodní podmínky a život 

Řeků 
- charakter etap dějin 

starověkého Řecka 
(Minojská Kréta, Mykénské 
Řecko, Homérské období, 
Archaické období, Klasické 
období, Nadvláda 
Makedonie, Helenistické 
období) 

- přínos řecké vědy a kultury 
 

- Řím: 

 
Průřezová témata 
 
 
 
 
 
MKV c) úcta k jiným národům 
 
 
 
 
 
 
 
EMV b) – d) přeměna krajiny - 
neolit 
 
 
 
 
OSV a), g), h) vývoj myšlení 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
EGS a) – c) kolébka evropské 
civilizace, Pythagoriáda - P 
 
 
VDO d) demokracie, Ov 
 
OSV a) tvořivost Řeků 
 
 
 
VDO d) republika, Ov 
 
OSV a) tvořivost Římanů 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



99 
 

- vysvětlí příčiny rozpadu 
římského impéria 

- uvede nejvýznamnější typy 
památek, přínos antické 
kultury 

 
- uvědomí si prolínání dějin 

starověku do kultury Evropy  
 

- přírodní podmínky a život 
lidí 

- charakter etap římských 
dějin (Doba královská, etapy 
republiky, principát a 
dominát) 

- příčiny rozpadu římského 
impéria 

- přínos římské kultury a vědy 
 
 
 
 
 
 

7. ročník 
Žák 
- prohlubuje si přechod od 

starověku k ranému 
středověku 

- pracuje s mapou 
- časově vymezí období 

středověku a jeho dělení 
- popíše změnu evropské 

situace, která nastala 
v důsledku stěhování národů 

- charakterizuje vznik prvních 
středověkých států 

- uvede první státní útvary 
v českých zemích 

- popíše kulturní a politický 
vývoj Velkomoravské říše a 
českého státu v evropských 
souvislostech 

- uvede základní informace o 
počátcích českého státu 

- uvědomuje si úlohu 
křesťanství a víry v životě 
středověkého člověka 

- popíše postavení církve ve 
středověku 

- charakterizuje rozdělení 
společnosti v raném 
středověku 

- uvede základní rysy a 
příklady románské kultury 

- seznámí se s problémy 
vrcholného středověku u nás 
a v Evropě 

- popíše období rozkvětu 
českého státu za posledních 
přemyslovských králů 

- charakterizuje klady a 
zápory vlád lucemburských 
králů 

- vysvětlí soupeření Anglie a 
Francie 

- popíše rozdělení společnosti 
ve vrcholném středověku 

- uvede základní rysy a 

 
Učivo 
Středověk 
- periodizace středověku 

Raný středověk 
- rozpad západořímské říše 
- 1. a 2. vlna stěhování 

národů 
- křesťanství 
- první státní útvary v Evropě: 

Franská říše, Byzantská 
říše, Arabská říše a způsob 
jakým ovlivnily evropské 
dějiny  

- příchod Slovanů a vznik 
prvních říší na našem území 
(Sámova říše, Velká Morava 
a přemyslovské knížectví) 

- život v raném středověku 
- románská kultura  

 
Vrcholný středověk 
- poslední přemyslovští 

králové 
- Lucemburkové na českém 

trůnu 
- důležité události evropských 

zemí 
- život ve vrcholném 

středověku 
- gotická kultura 

 
Pozdní středověk 
- husitství a husitské války 
- Jiří z Poděbrad 
- Jagellonci na českém trůnu 
- zámořské objevy 
- města na konci středověku 

 
Raný novověk 
- Habsburkové na českém 

trůnu 
- 1. a 2. stavovský odboj 
- 30letá válka a její důsledky 
- hospodářské a společenské 

 
Průřezová témata 
EMV c) dvoupolní systém  
EGS c) prvky křesťanství jako 
sjednocující faktor Evropy 
OSV g) předsudky v lidských 
vztazích 
 
MKV b), e) husitství a Evropa 
MEV d) – e) šíření zpráv 
 
 
 
EMV c) – d) střídavý systém a 
trojpolní systém v zemědělství 
 
OSV g) vztahy mezi křesťany a 
muslimy 
 
 
 
 
MEV d), f) Luther 
EGS c), e), f) P doba konce 
15.stol.- 1. pol. 17. stol. 
VDO a), d) stavovská, volební, 
absolutistická monarchie 
 
 
 
 
 
EGS c) vztahy států 1618-
1648, hledání příčin vzniku 
konfliktu 
 
MKV e) podmínky života lidí 
 
 
 
 
 
 



100 
 

příklady gotické kultury 
 

- orientuje se v příčinách, 
průběhu a důsledcích 
husitských válek 

- vysvětlí nové myšlenky 
žádající reformu církve 

- umí vyjmenovat hlavní 
osobnosti husitství 

- popíše osobu Jiřího 
z Poděbrad a jeho myšlenku 
sjednocené Evropy 

- charakterizuje vládu 
Jagellonců 

- uvědomuje si důležitost 
zámořských objevů pro svět 

- charakterizuje hlavní 
události, které ovlivnily 
postupný přechod k ranému 
novověku 

- vyjmenuje typické znaky 
raného novověku 

- charakterizuje nástup 
Habsburků na český trůn 

- seznámí se s formou vlád 
- vysvětlí pojem stavovská 

monarchie, absolutistická 
monarchie, , konstituční 
monarchie, ,  

- najde důvody pro vznik 
reformace 

- vysvětlí důvody, průběh a 
důsledky 30leté války 

- rozpozná základní rysy 
jednotlivých kulturních stylů 
a uvede příklady 
významných památek 

změny 
 

- evropské státy na počátku 
novověku 

- humanismus a renesance 
 

 
 
 
 
8. ročník 
Žák 
 
- uvědomí si důsledky 30leté 

války pro Evropu a české 
země v rámci Habsburské 
monarchie 

- definuje rozdíl mezi 
poddanstvím a nevolnictvím 

- charakterizuje základní rysy 
baroka a vyjmenuje 
nejznámější kulturní 
památky u nás 

- uvědomí si důležitost 
osvícenectví a jeho vlivu na 
společnost 

- dokáže vysvětlit rozdíl mezi 
absolutismem a 

 
Učivo 
Novověk 
- Evropa po 30leté válce 
- Habsburská monarchie a 

české země po 30leté válce 
- baroko  
- osvícenectví a 

přírodovědecké objevy, 
- absolutismus a osvícenský 

absolutismus 
- Habsburská monarchie 

v době osvícenství 
- východní Evropa v 18. 

století  
- čas revolucí a změn: vznik 

USA, Velká francouzská 
revoluce 

 
Průřezová témata 
 
VDO a) – d) Locke, 
Montesquieu, Voltaire  
osvícenství, Encyklopedisté 
EMV c), d) ovlivňování Evropy a 
šíření průmyslu 
 
 
VDO d) myšlenky francouzské 
revoluce 
 
EGS b), c) nová mapa Evropy P 
1789 - 1848 
 
 
 



101 
 

osvícenským absolutismem 
- seznámí se s pojmem 

občanské svobody 
- charakterizuje vývoj 

v některých evropských a 
mimoevropských zemích 

- chápe pojem revoluce 
- zdůvodní příčiny a důsledky 

jednotlivých revolucí 
- uvědomí si souvislost mezi 

událostmi francouzské 
revoluce a napoleonských 
válek a rozbití starých 
společenských struktur v 
Evropě 

- pochopí vývoj evropské 
politiky po Vídeňském 
kongresu 

 
- dokáže charakterizovat úsilí 

lidí o změny v společnosti 
- uvědomí si předpoklad 

vzniku národních a 
obrozeneckých hnutí 

- porovná jednotlivé fáze 
utváření novodobého 
českého národa 
v souvislosti s národními 
hnutími vybraných 
evropských národů 

- vysvětlí ekonomické, 
sociální, politické a kulturní 
změny, charakterizující 
modernizaci společnosti 

- definuje život ve vybraných  
evropských zemích 

 
- uvede základní historické 

události a nejvýznamnější 
osobnosti českých dějin 19. 
století 

- charakterizuje politiku, 
hospodářství, umělecký a 
každodenní život v českých 
zemích v 19. století 

 
- pochopí historický rozměr 

slova rasismus, koloniální 
politika, agrese, otroctví 

- vysvětlí rozdílné tempo 
modernizace a prohloubení 
nerovnosti jednotlivých částí 
Evropy a světa včetně 
důsledků 

- charakterizuje soupeření 
mezi velmocemi a určí 
význam kolonií 

 
- zdůvodní vztahy evropských 

mocností před rokem 1914 

- vzestup a pád Napoleona 
- napoleonské války 
- vídeňský kongres 
- postavení českých zemí 

v mnohonárodnostní 
habsburské monarchii 
z hlediska politického a 
ekonomického 

- počátky utváření 
novodobého českého 
národa 

- společnost a kultura přelomu 
18. – 19. století 

-  první fáze průmyslové 
revoluce 

- Habsburkové 19. století 
- bouřlivý rok 1848 
- svět ve 2. polovině 19. 

století (sjednocovací 
procesy, carské Rusko, 
USA, asijské státy, boj o 
kolonie) 

- druhé fáze průmyslové 
revoluce 

- společnost ve 2. polovině 
19. století  

- proměna rakouské říše: 
Bachův absolutismus, vznik 
Rakouska – Uherska a jeho 
odraz v politickém a 
kulturním životě Čechů 

- rozvoj hospodářství, 
umělecký a každodenní 
život v českých zemích 

- svět před první světovou 
válkou: postavení států, 
spojenectví (Trojspolek, 
Trojdohoda) 

- první světová válka 
- revoluce v Rusku 
- české země za první 

světové války 
- vznik první Československé 

republiky 
,  

 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
MKV d) život národů 
 
EMV c), d)  průmyslová 
revoluce a její dopad 
 
MEV c) P 1789 – 1849 od 
revoluce k revoluci 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OSV f), g) otroctví 
 
 
 
 
 
 
 
OSV h), j) diplomatická jednání 
1878, předzvěst války 
 
 
MKV e)  P 1849 - 1918 



102 
 

- zhodnotí příčiny, průběh a 
důsledky 1. světové války 

- chápe význam revoluce 
v Rusku pro průběh 1. 
světové války 

- vyvodí důvody vzniku první 
Československé republiky 

 
9. ročník 
Žák 
 
- uvede příčiny a politické, 

sociální a ulturní důsledky 1. 
světové války 

- orientuje se v poválečném 
uspořádání po 1. světové 
váce 

- chápe, že poválečné 
uspořádání vedlo k napětí 
ve společnosti a vyústění 
k další světové válce 

- učí se chápat dobu 1. 
poloviny 20. století jako 
období dvou nejničivějších 
válek 

- na příkladech demonstruje 
zneužití techniky v obou 
světových válkách 

- uvede základní informace o 
vzniku samostatné 
Československé republiky 

- charakterizuje politický, 
hospodářský, zahraniční a 
kulturní vývoj v období první 
Československé republiky 

- uvědomí si život lidí v době 
hospodářské prosperity a 
v letech hospodářské krize 

- rozpozná klady a nedostatky 
demokratických systémů 

- dokáže vysvětlit pojem 
totalitní stát a vyjmenuje 
konkrétní příklady a rysy 
těchto států 

- uvědomuje si příčiny 
nastolení totalitních států 
v ekonomických a 
politických souvislostech 

- uvědomuje se problematiku 
politiky appeasementu a její 
dopad na Československou 
republiku 

- popíše příčinu, průběh a 
důsledky 2. světové války 

- utvoří si představu života 
během druhé 
Československé republiky a 
v době protektorátu Čechy a 
Morava 

- učí se úctě k účastníkům 

 
Učivo 
Moderní dějiny  
- svět a Československá 

republika po 1. světové válce 
- Versaileská mírová dohoda 
- vznik Společnosti národů 
- Československá republika – 

nový stát ve střední Evropě 
- národnostní, politické a 

kulturní spořádání 
Československé republiky 

- Československá republika 
ve 20. a 30. letech: léta 
prosperity, chvíle odpočinku 
a zábava, móda světová 
hospodářská krize 

- Československá republika 
bojuje s krizí 

- totalitní režimy: fašismus 
v Itálii, nacismus v Německu, 
komunismus v Rusku 

- konec Československé 
republiky: ohrožení 
československé demokracie 
nástupem totalitních režimů, 
změna prezidenta, 
mnichovská dohoda  

- politika appeasementu a její 
dopad 

- druhá Československá 
republika 

- vznik protektorátu Čechy a 
Morava 

- umění ve 20. a 30. letech 
- věda a technika ve světě i 

doma 
- druhá světová válka: příčina, 

průběh a důsledky, vojenská 
technika 

- život v protektorátu Čechy a 
Morava, postoj Čechů 
k okupaci 

- holocaust, genocida, 
nacistická zvěrstva 

- poválečné uspořádání 
Evropy, vznik OSN, procesy 
s válečnými zločinci 

- mezinárodní konference a 
jejich dopad pro období 
studené války 

- studená válka: průběh, 

 
Průřezová témata 
 
MEV c) 1918 -1938 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VDO d) lidé ve válce  
OSV b) – k)   k postoji lidí, 
prověřování charakterů během 
vypjatých situací 
 
VDO a) – d) naši vojáci ve 
válce  
 
 
 
 
MKV a) nebezpečí 
nacionalismu 
MEV a) – f) nacistická 
propaganda 
EGS a), c) význam 
Heydrichiády P 1938 -1945 
 
 
 
 
 
MEV e) úloha  Komiterny 
 
MKV b) proč dochází k válkám 
 
MEV e) P 1945 – současnost 
MKV a) – e) dopad pro období 
studené války 



103 
 

odboje domácího i 
zahraničního 

- vyzdvihne ojedinělost 
atentátu na Heydricha 

- na příkladech vyloží 
antisemitismus, rasismus a 
jejich nepřijatelnost 
z hlediska lidských práv 

- popíše politický a 
hospodářský vývoj 
v poválečné Evropě 

- seznámí se s poválečným 
vývojem a chápe dopad 
tohoto vývoje pro obnovení 
Československé republiky 
do února 1948 

- posoudí postavení 
rozvojových zemí 

- vysvětlí příčiny a důsledky 
vzniku bipolárního rozdělení 
světa, na mapě uvede 
příklady střetů obou bloků 

- seznámí se s pojmy studená 
válka, Marshallův plán, 
Trumanova doktrína 

- vysvětlí mocenské a 
politické důvody 
euroatlantické hospodářské 
a vojenské spolupráce 

- chápe význam událostí 
v roce 1945,1948,1968, 
1989 a 1993 a vítezství 
demokracie v naší zemi 

- zhodnotí klady a zápory 
demokracie a totality 

- uvědomuje si problémy 
globalizace a nerovnoměrné 
podmínky na Zemi 

- prokáže základní orientaci 
v problémech současného 
světa 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

hlavní místa konfliktů 
- zánik koloniálních říší 
- Československá republika 

po druhé světové válce 
- nástup komunismu 

v Československé republice 
- nejdůležitější události let 

1945, 1948, 1968,1989, 
1993 po současnost pro 
ČSR, ČSSR, ČSFR a ČR 

- integrace na západě, rozpad 
na východě 

- první léta demokracie a 
svobody 

- věda a technika 60. a 90. Let 
- globální problémy dneška 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


